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Har vi glemt klienten?

Aslak Hjeltnes
Universitetet i Bergen

Hvordan bidrar klienter til endring i terapi? Ny bok oppsummerer kunnskapen om
klientfaktorer, og gir nyttige tips til klinikere.
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Psykoterapilitteraturen handler o�e om hva som skal til for å bli en god terapeut, eller hvordan vi kan

bli mer kompetente utøvere av en bestemt metode. Det er gode grunner til dette. Fokuset på terapeut

og metode handler om ansvaret vi har som fagpersoner for å gjøre det vi kan for å hjelpe andre, og har

støtte i forskning på terapeutens personlige væremåte og praktiske ferdigheter. Oppmerksomheten

mot terapimetoder og terapeutfaktorer kan samtidig gjøre at vi risikerer å overse en annen viktig

faktor i terapi – klienten.

�e Other Side of Psychotherapy: Understanding Clients’ Experiences and Contributions in

Treatment føyer seg inn i en rekke APA-utgivelser om innsikt, transformerende eller korrigerende

erfaringer og terapeute$ekter (Castonguay & Hill, 2007, 2012; Castonguay & Hill, 2017). På norsk

foreligger også den lesverdige antologien Psykoterapeuten, som i større grad tar for seg terapeuten

(von der Lippe et al., 2014). Denne nye boken tar for seg «den andre siden» av fortellingen – hvordan

klienten selv bidrar til endring i psykoterapi.
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I innledningen fremhever redaktøren Jairo Fuertes at feltet i stor grad har vært terapeut-sentrert.

Han påpeker at selv om vi anerkjenner at psykoterapi er et samarbeid som involverer klienten, snakker

vi o�e som om våre metoder og ferdigheter er de viktigste faktorene i terapi. Vi kan glemme at det

er klientfaktorer som forklarer den største andelen av varians i utfall (Asay & Lambert, 1999; Bohart

& Wade, 2013; Wampold, 2010). Fuertes sammenligner psykoterapi med et fysisk treningsrom –

hvor terapeuten kan lære klienten å gjøre nye øvelser og fungere som en god trener – men hvor også

klientene gjør mye av arbeidet. Fuertes er tydelig på at boken ikke ønsker å devaluere betydningen

av terapeuten eller terapien, men fremhever at vi trenger å forstå hvordan klienter bidrar til endring

i terapi. Hva skjer utenfor terapirommet? Hva gjør klientene mellom timene? Hvordan tar klienten i

bruk terapien i livet sitt?

Vi kan glemme at det er klientfaktorer som forklarer den største andelen av
varians i utfall

Klientens bidrag i terapi

Den første delen av boken diskuterer betydningen av klientfaktorer, og måtene klienter påvirker

prosessen og utfallet av psykoterapi. Arthur Bohart og Karen Tallman presiserer at klienten ikke er

en passiv mottaker av terapeutens intervensjoner, men en aktiv bidragsyter som bruker ulike deler av

terapien til å gjøre endringer i eget liv utenfor terapirommet. De neste kapitlene drø�er hvordan vi

kan motivere klienter til endring, og bruke kunnskap om hvilke endringsstadier klientene be=nner

seg i for å skreddersy behandlingen bedre. Timothy Anderson og Matthew Perlman har et interessant

kapittel hvor de foreslår at også klientens (ikke bare terapeutens) mellomenneskelige ferdigheter

bidrar til endring i terapi. Klientens evne til håp og resiliens kan for eksempel være avgjørende for

terapeutens evne til å fremme endring. Brent Mallinckrodt drø�er klienters opplevelser av tilknytning

i den terapeutiske relasjonen, og hvordan terapeuter kan legge til rette for korrigerende emosjonelle

erfaringer når de møter klienter med utrygge tilknytningsstiler.

Andre del av boken fokuserer på hvordan klienter bidrar til den terapeutiske relasjonen. Charles

Gelso og Kathryn Kline diskuterer hvordan klienter opplever og bidrar i den terapeutiske relasjonen –

både i arbeidsalliansen, overførings- og motoverføringsmønstrene og det menneskelige møtet mellom

terapeut og klient. Heidi Levitt og kollegaer diskuterer betydningen av responsivitet – terapeutens evne

til å tilpasse sine intervensjoner og relasjonelle væremåter for å møte de ulike behovene klienter har i

terapi. Cheri Marmarosh diskuterer hvordan tap og traumer i klientens relasjonshistorie kan påvirke

hvordan de opplever avslutning av terapi. Hun trekker også frem at klienter kan kjenne avvisning,

sorg, depresjon eller angst når de blir overført til en ny terapeut. Dette «overføringssyndromet» er

viktig å vite om for terapeuter som skal ski�e jobb eller overta pasienter fra andre behandlere.

En verdifull påminner

Boken er et viktig bidrag til en mer helhetlig forståelse av hvordan psykoterapi virker, og Bere av

kapitlene fortjener en plass i psykologutdanningene og videreutdanninger i psykoterapi. Den gir en

verdifull påminner om at endring i terapi handler om mer enn våre terapeutiske teorier, metoder og

ferdigheter. Vi har en viktig rolle, men vi må ikke glemme klienten i denne historien.
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Boken er et viktig bidrag til en mer helhetlig forståelse av hvordan psykoterapi
virker

Det betyr ikke at boken er uten svakheter. Det er noe paradoksalt med en bokantologi om

klientens betydning hvor alle kapitlene og bidragene er skrevet av eksperter. Hvor ble det av klientene

på denne forfatterlisten? Jeg tviler ikke på at bidragsyterne har mye ekspertise og kan ha viktige

erfaringer fra egenterapi, men savner en tydeligere klientstemme. Også i denne boken blir klienten

Den andre. En antologi om klienten kunne også hatt egne kapittel om makt eller mangfold i

terapirommet. Hvilke erfaringer velger klienter å dele eller ikke dele i terapi? Klienters perspektiv på

forverring og manglende endring i terapi burde også vært mer adressert. Dette er et viktig tema, selv

om det kanskje ikke er den historien vi ønsker å høre.

Denne boken er viktig fordi den utvider måtene vi tenker om psykoterapi. Bidragsyterne påpeker

at mye av faglitteraturen er terapeut-sentrert. Det er et paradoks at vi retter mye oppmerksomhet

mot forskjeller mellom ulike terapeutiske metoder og terapeutiske ferdigheter, når forskning peker på

at klientfaktorer forklarer den største andelen av varians i utfall i psykoterapi. Fuertes fremhever at

klienten har erfaringer og kunnskap vi ikke alltid forstår, og som har vært underbelyst – men som kan

være avgjørende i psykoterapi. Det er et viktig gap mellom våre terapeutiske intensjoner og metoder –

og erfaringene til menneskene vi ønsker å hjelpe. Som de sier på T-banen: mind the gap.
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